Questiūcu la secūda.

Arguit pō

20

30

Questiūcu la tertia.

Arguit pō

20

30

Questiūcu la quarta

Arguit pō

20

In p̄riū pō

20

Solo.

Ad p̄ria ob iecta.

beros recognosceret; s; tamē licet nō sit malū : q; nō est necessariū; nō tñ est malū abstinere a coitu: sicut a cibo. Et hoc duob; rōnib;: quaz; prima est : q; subsistētia individui est mibi magis necessaria q; spēi in alio. Secūda autē est q; nō est vep; generalit; q; melius simpliciter sit semp; magis eligendū; s; meli; mibi qnq; est eligendū; ita est de cibo z coitu: oēs em rōnes pcedūt ac si digni; z meli; simpliciter semp; mibi magis facien dū sit. Et p hoc patet solutio ad primā partē obiectiōnū. Ad id autē qd obijcit in contrariū dicendū q; ex hoc nō pbat q; sit mala: sed potius sequit q; nō sit bonis p;ria: ita soluit Aristo. argumētū; q; cōuenit homini fm cōmune: z nō fm p;riū. i. intellectū. Aliter pōt dici z meli; q; descensus z delectatōes inferiores sūt duob; modis. Primus est cū rōne ordinante delectationes istas: z iste mod; nō cōtrariat bono rōnis. Alio mō fm corruptionē rōnis puerse: z iste cōtrariatur: in coitu autē cōiugali est descensus primo modo nō secūdo modo.

Ad id qd postea obijcit dicēdū q; intellectus naturalis natura cui; felicitatē pbi laudat; dupliciter cōsiderat. s. fm se z fm suū esse. Si fm se cōsiderat tūc est separata z etiā actus sue felicitatis est separata. Si autē non fm se cōsiderat tūc oportet q; inclinēt ad inferiora: ordinata tñ a rōe; q; aliter esse nō haber nisi i inferiori z fm multiplicatōne illi; multiplicat natura intellectus: licet nō ab eodē multiplicet; q; inferior natura multiplicat per generationē; superior autē p procreationē: z fm hoc esse differūt felicitates. Ad id autē qd vlteri; querit dicēdū q; prime due obiectiōnes nō cōcludunt nisi de malo culpe: sed nō de malo pene: de quo est pmi; rōnē in coitu matrimonij. Ad tertiū autē dicendū q; natura nō mouet ad id i quo deficit essentialit; sed sepe mouet ad hoc in quo ppter vni; inrētionē actus potērie subtrahit ab actu alterius potērie: z ita fit hic: q; bonū m; rimonij mouet ad hoc in quo abstrahit ab actu alteri; boni z potērie ppter vehemētiā delectatiōis. Ad id qd vlteri; q; ritur dicēdū q; si libido sequit rōnē nō est mortale peccatū: si autem libido puenit z dñat tūc est mortale peccatū sicut pbat obiectiōes. Ad primū autē dōm q; libido dicit. s. improba volūtas cōtra deū/ q; seces in libidinoso coitu: z de hoc pcedit obiectio. Est itē vep; libido nō tā improba volūtas: sed pena improbe cōcupiscētie: z hec nō est oīno puertens: sed pot; rōnē sequēs z ordinē rōnis nō corrūpēs. Ad aliud dicendū q; hoc nō tenet nisi de libidine que puenit rōnē. Ad aliud dicendū q; Aug; loquit de eo qui est ardērior amator sue cōiugis z de illo vep; ē; q; deū a mēte sua excludit: q; in illo libido dñat. Ad id autē qd vlteri; querit dōm q; nō semp; libido mouet cū natura: q; sicut dicit Aug; Libido est placētia boni cōmutabilis: hec autē nō semp; mouet cōcūbētē; s; pot; bonū eternū vel naturale qnq;. Ad obiectū autē dōm q; vocat libidinē desiderij delectabilis in venereis: z hoc nō dicit semp; libido nisi noīe extenso: z de hoc vep; dicit Auicēna: q; nisi sit desiderabile fm corp; / corp; nō disponēt ad cōsequēdū illud. Ad aliud dōm q; hoc fit ex cōcupiscētia penali nō vitiosa: vt dicit Aug; in lib. de nuptijs z cōcupiscētia: et ratio hui; assignat in secūdo tractatu de peccato originali. Ad aliud dōm q; nō est simile de lepranisi ad cōcupiscētiā pene: q; hec est necessaria: sed cōcupiscētia nō est necessaria: z ideo nō est sile ad illd qd p

simili est inductū. Ad vltimū videt nō esse cōcedēdū ppter primas obiectiōes q; sit act; meritorij: licet quidā aliter sentiat de q; mō nō est curandū. Ad id autē qd obijcit in cōtrariū dicendū q; sicut sup; dictū est: hoc dicit rōne adijcti; z nō rōe act; q; sit impedimētū; q; sic fm se fuisset impedimētū qd sup; ostēsum est nō esse vep;. Ad vltimū dicēdū q; in littera non dicit ppter difficultatē illius boni qd pcupiscētia nititur excludere z nulle erūt insidie. Et per hoc patet solutio ad totū.

An pregnantib; sit reddendū debitū.

Unde querit de illo vbo Hieronymi [Imitaturur saltem pecudes zc.]. s. c. Videt hoc esse irrōabile: q; matrimonij est ad medicinā vtiā habitū est: sed medicina maxie est necessaria rēpore maxime infirmitatis: ergo matrimonij tpe maxime pcupiscētie: s; hoc est tpe impgnatōis: vt dicitur phiergo tūc maxime debet ei reddi debitū. Dicunt em phi q; tūc embria incipiūt tāgere nervos: z scitilādo excitāt cōcupiscētiā: z iō femina nunq; desiderat tñ coitū; sicut qn ē impgnata: videt q; male dicitur in littera. Itē nō pdunt ppter hoc infantes: q; conceptu facto dicitur phi q; claudij orificij interi; matricis q; etiā acus nō pōt ingredi: ergo tūc nō est piculū de effusioe; ergo videt q; nō ex coitu pdunt infantes. Itē nō videt simile: q; homo ppter sui delectationē z abundantā plus ceteris aialib; appetit coitū cū igit matrimonij sit medicina ei; videt q; oī tēpore possit z debeat coire: ergo nō est sile de hoc qd inducit. Item alia aialia habēt punctionē ad alias feminas sue spēi: homo autē non: ergo videt q; nihil sit sile. Ad hoc autē dōm videt sicut dicit Auicēna in lib. suo de naturalib; q; mor; matricis causat ex delectatiōe in coitu ppter qd etiā pitagoras opinatus est matricē esse aial: mor; autē z delectatio simul faciūt matricis dilationē z aprionē: z tūc frequenter effundunt semina z embria cōcepta. Et hoc modo loquit Hieron;. Ad primū dōm q; iō tūc ppter timorē maioris piculi se frenare d;: si tñ vta; coitu nō peccat mortalit;. Ad secūdū dōm q; in veritate claudij: sed tñ ppter morū ex delectatiōe puenientē itē aperit; z p;cipue ante primos q;rtuor mēses anteq; embria radicanē. Ad aliud dicēdū q; hoc vep; est: sed tñ iō rōnabile est vt se tēperet tūc a cibo z coitu: regnū em celoz vim patit; z violēti rapiūt illud. Ad vltimū dicēdū q; ideo homo habet rōnē q; faciat que alia nō faciūt animalia: z ad hoc hortat nō precipit beatus Hieronym;.

De indulgētia apostoli quomodo sit accipienda.

Sed si cōcubir; q; sit causa prolis culpa caret qd apls fm indulgētiā pmittit; ita em ait: hoc aut dico fm indulgētiā. Qui em pstat venia nisi culpe; Per hoc etiā qdā probare volūt nuptias eē p; rīm: sed vt p dictū est: indulgētia alia est cōcessiōis: alia pmissionis. Egerat apls de nuptijs z de carnali coitu: z ad vtrūq; retulit illud: s; aut dico fm indulgētiā. Indulgent em nuptie fm pcessionē z p; cubir; nuptialis q; sit tñ causa prolis. Lō

Ad pmi in cōtrariū

Ad secū dū.

Ad questū cū primā cū duob; p mis obiect; Ad tertiū

Ad qstū cū lam secū dū

Ad primū.

Ad secū dū.

Ad tertiū

Ad qstū cū lam.

Ad primū.

Ad secū dū.

Ad tertiū

Ad q. cū dū.

Ad primū in cōtrariū.

Ad secū dū

Arti. xxii. A 2

Arguit pō

2º

3º

4º

Solo

Ad primū.

Ad secū dū.

Ad tertiū.

Ad quartū

I. Coz. 7.

cubitus x̄o qui est p̄ter necessitatē generādi ob incōtinētiā indulget fm̄ p̄missionē: qz̄ ibi est aliq̄ culpa sed leuis. Iōqz̄ nō iubet nec cōcedit: sed p̄mittit: qz̄ nō est laudabilis: s; venialis. De hoc Aug⁹ sic ait: Forte aliq̄s diceret: si veniā cōcessit apl̄s: ergo pct̄m sunt nuptie: cui em̄ veniā nisi pct̄o concedit? Plane qd̄ infirmitati p̄mittit fm̄ veniā: audeo dicere pct̄m eē: veniā nāqz̄ cōcedēs apl̄s cōcubitu attēdit cōiugatorū vbi est incōtinētie malū. Incōtinētie malū est qv̄ir cognoscit v̄o rē etiā vltra necessitatē procreādi liberos: s; ibi est nuptiarū bonū. Non em̄ qz̄ incōtinētia malū est: iō cōiugiu: vbi est cōcubitu p̄ intentionē generatiōis nō est bonū: nō propter illud malū culpabile est hoc bonū: s; illud malū sit veniale propter bonū nuptiale qd̄ nō reprehendit apl̄s: sed malū incōtinētie. Itē: Cōcubitu q̄ nō sit causa prolis: nuptie nō cogūt fieri: s; impetrāt ignosci: si tñ si ita sit nō nimius vt̄ impediatur tpa que orōni debentur: nec imutet̄ in eū vsūm q̄ est cōtra naturā. Cōcubitus em̄ necessari⁹ causa generādi inculpabilis: et solus ipse nuptialis est. Ille vero q̄ vltra necessitatē progredit̄: nō rōni: sed libidini obsequit̄: et hūc non erigere: sed reddere cōiugine fornicet̄ ad cōiugē p̄tinet. Si x̄o ambo tali cōcupiscētie subiūguntur: rē faciūt que nō est nuptiarū: cui⁹ delicti nō sunt nuptie hortatrices: sed de p̄catrices. Dec⁹ quidē cōiugale est castitas procreādi et reddēdi carnalis debiti fides. Hoc est op⁹ nuptiarū qd̄ ab oī pct̄o defendit apl̄s dicens: **1. Cor. 7.** Nō peccat virgo si nupserit. Lū ergo culpabilis nō sit generādi intētiōe cōcubitu q̄ propter nuptiās imputādu est: qd̄ est qd̄ fm̄ veniā cōcedit apl̄s: nisi q̄ coniuges debitu carnalis exposcūt: nō pp̄aginis volūtate: sed libidinis voluptate: q̄ tñ voluptas nō p̄pter nuptias cadit in culpā: sed p̄ter nuptias accipit veniā: imoderata ergo progressio fm̄ veniā cōcedit. Quo circa et hinc laudabiles sūt nuptie: qz̄ etiā illud qd̄ non p̄tinet ad se ignosci faciūt propter se. Nō ei iste cōcubitu quo feruitur cōcupiscētie agit vt̄ impleat̄ fer⁹ quem postulāt nuptie. Dīno ergo i genere suo nuptie bone sunt: qz̄ fidē thori seruant et prolis suscipiēde causa vtrūqz̄ sexū cōmiscēt: et impietate separatōis horret. Sanctitati etiā cōiugij nec cōiunx infidelis obesse potest: s; potius fidelis prodest infideli: vt̄ ap̄lus docet. **1. Cor. 7.** Ex his ostendit̄ qz̄ coniuges qui causa prolis tñ conueniūt: vel qui erigētibz̄ debitu

reddūt: defēdit a peccato sanctitas cōiugij: bonūqz̄ nuptiale. Si ei absqz̄ peccato nō posset fieri cōcubitus cōiugalis non precepisset dñs post diluuiū eos copulari dicēs: Crescite et multiplicamini cū iā sine carnali cōcupiscentia nō possint cōmisceri.

An sit mortale peccatū tempore orationū statuto petere debitu.

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi [Si tamen nō ita sit nimius vt̄ impediatur zc.]. s. a. **1. Cor. 7.** Nolite fraudare inuicē zc. et est finis orationis. Itē **1. Cor. 19.** Nolite p̄inquare vxoribus vestris: ita dicit moyses quādo lex dāda erat: q̄ magis erit hoc seruandū in nouo testamēto. Itē **Ben. 6.** et 7. diuisim ab vxoribus noe et filij ei⁹ precipiuntur intrare in archā: ergo cū deus nō precipiat nisi rectū et iustū videtur q̄ faciēs cōtrariū peccet mortaliter: tēpore ergo luctus et sacro reddendū nō est debitu. Itē **Jobel. 2.** Egrediat̄ sp̄sus de cubili suo et sponsa de thalomo suo. Itē **2. Re. 11.** Dominus me⁹ Joab est in obsidiōe zc. dormiā cū vxore mea: ita dicit Urias erbeus: ergo videt̄ qz̄ tēpore luctus et sacro abstinendū sit. Itē per rationē pbatur idē: simul em̄ in actu nō potest esse spiritus et caro: sed tēpore oratiōis debet esse in actu sūmo spirit⁹: ergo tūc vacandū est ab opere carnali. Quare tunc in actu debeat esse spirit⁹: probat̄ **Joh. 4.** vbi dicit̄: Veri adoratores adorabūt patrē in spirit⁹ veritate.

Itē Hieron. dicit qz̄ tēpore oratiōis abstinēdū est etiā a licitis: vt̄ facili⁹ gratia impetret̄: ergo videt̄ qz̄ illis tēporibz̄ sit mortale peccatū cōtra facere. In cōtrariū hui⁹ est qz̄ cōcubitu nulla facit peccatū veniale esse mortale: sed cognoscere vxorē p̄ter infirmitatē est veniale: ergo videtur qz̄ ex cōcubitu nō fiat mortale: sed tēpus est cōcubitu: ergo ex illo nō fiet mortale peccatū: qd̄ al̄s est veniale. Itē quicqd̄ tenetur aliq̄s sine termino statim debet soluere sed cōiugari sibi inuicē tenent sine termino: ergo statim soluere debet: ergo si petat in ope tēpore sacro tenet soluere. Itē matrimoniu est in medicinā: sed medicina debemus vti oī tēpore morbi: ergo et in unio: sit ergo instās morbi cupiscētie tēpore orationū cōstituturo: ergo tūc debeo vti medicina. Ratio dñm videt̄ qz̄ incōgruū est vti cōmitione carnali tēpore orationū cōstituturo: sed illud mortale peccatū debitu erigere: si autē pbabiliter nō timeat̄ peior casus: si non reddat̄, dico qz̄ al̄s cōiugū tūc tenet reddere et facit sine peccato: sed erigēs peccat venialit̄. Ad id autē qd̄ dicit in littera dicēdū est qz̄ nō intēdit excipere a veniali peccato: sed pot⁹ ab indulgētia cōcessiōis. Vel pot̄ dici melius qz̄ norat̄ nimis qñ feruet vltra p̄cessionē et honestatē matrimonij: qui nec eaz curat nec matrimonij honestatē de quo supra dictū est qz̄ adulter est ardēs amator sue cōiugis. Ad aliud dicēdū qz̄ vis faciēda est i v̄bis apl̄i: quia cū p̄dere dicta sunt: vnde ipse per hoc qd̄ dicit forte et ex p̄sensu: inuit qz̄ potest esse talis instātia petēdi debitu in altero cōiugū qz̄ etiā tūc reddēdū est. qz̄ etiā forte dicit fieri inuicē qz̄ aliquid potest esse quare non fiat: similiter qz̄ ex cōsensu sit si alter nō cōsentit fieri nō debet